
MINISTERIO DE TRABAJO 

Y PREVISION SOCIAl 

GOBlfílNO DE 

EL SALVADOR 
UNÁMONOS PARA CRECER 

---
-·

--

RSI-MTPS-0006-2016 

EN LA UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA DEL MINISTERIO DE TRABAJO 

Y PREVISIÓN SOCIAL, San Salvador, a las nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis 

de enero del año dos mil dieciséis. 

VISTA la Solicitud de Información ingresada en esta Oficina, a través del Sistema de 

Gestión de Solicitudes de esta Institución en fecha catorce de enero del año dos mil dieciséis, 

interpuesta por el señor xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx; quién en la parte medular de la solicitud 

pidió la siguiente información: "detalle del número de personas con alguna discapacidad, que 

han laborado o laboran en cada institución del sector público, desde el 1 de enero de 2013, 

hasta la fecha. El detalle debe estar desagregado por institución y por año (2013,2014, 2015 y 

2016)". 

Habiéndose cumplido con los requisitos establecidos por el artículo 66 de la Ley de Acceso a la 

Información Pública; y los artículos 50, 54 y 57 del Reglamento de la Ley de Acceso a la 

Información Pública y CONSIDERANDO: 

l. Que el Artículo 18 de la Constitución de la República de El Salvador reconoce el

derecho de toda persona a dirigir sus peticiones por escrito, de manera decorosa, a las

autoridades legalmente establecidas; a que se le resuelvan, y a que se haga saber lo

resuelto.

11. Que el Artículo 2 de la Ley de Acceso a la Información Pública referente al Derecho 

de Acceso a la Información Pública "Toda persona tiene derecho a solicitar y recibir 

información generada, administrada o en poder de las instituciones públicas y demás 

entes obligados de manera oportuna y veraz, sin sustentar interés o motivación alguna". 

111. 

y Empleo y el Director General de Inspección de Trabajo a quienes se 

requerido en la aludida solicitud. De igual manera se realizó la gestión inte 





MINISTERIO DE TRABAJO 
Y l>AEVISION SOCIAL 

GOllfRNO DE 

EL SALVADOR 
UNÁMONOS PARA CRECER 

--

Trabajo y Previsión Social con la finalidad de recabar en cada una de ellas respuestas 

referente a requerimiento de la solicitud de información y de lo cual se obtuvo respuesta 

por parte de la Directora General de Previsión Social y Empleo, quien mediante informe 

hizo énfasis que el referido Departamento únicamente tiene registros de la empresa 

privada e instituciones públicas que requieren hacer uso del servicio público de empleo, 

para contratar personal con discapacidad y cubrir una vacante disponible, la cual es 

atendida a través del Sistema de Intermediación laboral; además se realizó la gestión 

interna con el Director General de Inspección de Trabajo por ser la Dirección garante en 

la verificación del cumplimiento de la Ley de Equiparación de Oportunidades para las 

Personas con Discapacidad en las empresas, pero sin embargo en informe rendido por 

el Director expresa literalmente que dicha Dirección no cuenta con un registro de la 

cantidad de personas con discapacidad que laboran en las empresas e instituciones por 

no ser competencia, por lo tanto es procedente mencionar que dicha información es 

inexistente en los registros que para tal efecto lleva el Ministerio de Trabajo y Previsión 

Social sobre el número de personas con discapacidad que laboran en las Instituciones 

Públicas, excepto en esta Cartera de Estado, ya que el Departamento de Recursos 

Humanos brindó el dato del número de personas con discapacidad que laboran o que 

han laborado en esta Institución desde el 01 de enero de 2013 a la fecha; a tal efecto el 

artículo 73 de la Ley de Acceso a la Información Pública, hace referencia que: 

"Cuando la información solicitada no se encuentre en los archivos de la unidad 

administrativa, ésta deberá retornar al Oficial de Información la solicitud de información, 

con oficio en donde lo haga constar. El Oficial de Información analizará el caso y tomará 

las medidas pertinentes para localizar en la dependencia o entidad la información 

solicitada y resolverá en consecuencia. En caso de no encontrarla. expedirá una 

resolución que confirme la inexistencia de la información". En caso de encontrar la 

información proseguirá con la tramitación"; y el artículo seis letra "c" de la Ley de 

Acceso a la Información Pública establece que, "Información pública: es aquella en 

poder de los entes obligados contenida en documentos, archivos, datos, bases de datos, 



OOOIERHO O[ 

EL SALVADOR 
UNAMONOS PARA CRECER 

--

información podrá haber sido generada, obtenida, transformada o conservada por éstos 

a cualquier tftulo". 

POR TANTO: De conformidad a las razones y hechos expuestos, disposiciones legales antes 

citadas, al principio de máxima publicidad y disponibilidad, ambos estipulados en el artículo 4 

de la aludida Ley, y a los artículos. 62, 65, 72 literal c y 73, de la Ley de Acceso a la Información 

Pública. RESUELVE: a). Concédase el acceso a la información pública al señor xxxxxxxxxxxxxx. 

lo referente al: "número de personas con discapacidad que laboran o han laborado en el 

Ministerio de Trabajo y Previsión Social en el periodo de enero 2013 a la fecha"; de conformidad 

a información proporcionad por la Jefa del Departamento de Recursos Humanos del Ministerio 

de Trabajo y Previsión Social; b). Confírmese ta inexistencia de la información concerniente a 

"detalle del número de personas con alguna discapacidad, que han laborado o laboran en cada 

institución del sector público. El detalle desagregado por institución y por año (2013, 2014, 2015 

y 2016)"; de conformidad a informes rendidos por la Directora General d Previsión Social y 

Empleo y por el Director General de Inspección de Trabajo. Y.G. 

4 




